Secretaria de
Gestão

SALVADOR

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 004/2020

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte, às quatorze horas, na sala de reunião

da Diretoria de Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana

Angélica, no. 399, Edifício Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, Daniel Ribeiro

Silva, Marcus Vinicius Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, membros do

Comitê de Investimentos do Fundo Municipal de Previdência do Servidor, nomeados

pelo Decreto Simples de 01 de agosto de 2019, para realização da 04'. Reunião

Ordinária Do Ano de 2020 do Comitê de Investimentos. Iniciados os trabalhos o

Presidente, indicado pela Secretaria Municipal de Gestão, conduzindo as atividades,

destacou que a reunião teria como objetivo analisar e aprovar o relatório mensal do

Comitê relativo ao mês de março/2020 e realizar uma análise do resultado dos

investimentos no referido mês.

O Presidente ressaltou a atual conjuntura econômica mundial, por conta da pandemia do

novo coronavírus (COVID 19), salientando que trata-se de um momento de incertezas,

o que tomou necessário o desenquadramento dos fundos de investimento do

FUMPRES, autorizado por este Comitê de Investimentos, para evitar uma maior perda

financeira. No mês de março de 2020, a perda financeira foi de R$ 82.586,80, caso não

houvesse ocorrido o desenquademento dos fundos, o prejuízo teria sido de R$

171.311,62.

Fora apresentada a dinâmica de aplicações por fundo, bem como capacidade de

investimento do FUMPRES, ao longo do mês, tendo o fundo BB Previdenciário Renda

Fixa CP Diferenciado recebido maior aporte. O rendimento mensal apresentou queda,

quando comparado com o mês anterior: R$ 82.586,80 em março, R$ 197.501,96 em

fevereiro. O fundo BB RF PUBLICO DIFERENCIADO não apresentou perda,

rendendo o total de R$ 63.296,33, seguido do fundo BB PREVID RF IRF-M1 que

apresentou rendimento total de R$ 42.456,05.

O fundo BB Renda Fixa Curto Prazo Diferenciado Setor Público começou março

com um saldo de R$ 7.498 milhões. Ao longo do mês foram aplicados R$ 60,1 milhões

e R$ 31,9 milhões de resgates. O saldo final, registrado no dia 31 de março de 2020, foi

de R$ 35.765 milhões — com um rendimento acumulado de R$ 63.296,33 no mês. Em

'717---"--------
Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, n°399, Ed.! Fernando José Rocha, Nazaré
Salvador-Bahia — rei: (71) 3202-3401

Secretaria de
Gestão

Vk SALVADOR

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

março, o capital médio investido no mês girou em tomo de R$ 21.696 milhões. O

rendimento médio por dia chegou a R$ 2.877,11, enquanto que em fevereiro foram R$

1.215,22. A média da taxa de retomo do investimento (TRI), calculada como o

rendimento total em razão do capital médio investido, fechou março em 0,013957%

(inferior à TRI de fevereiro, que ficou em 0,014867%).

O fundo BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M1 Títulos Públicos FIC começou

março com um saldo superior a R$ 7 milhões. O saldo final, registrado no dia 31 de

março de 2020, foi de R$ 7.142 milhões - com um rendimento acumulado de R$

42.456,05 no mês. Não houve movimentação de aplicação e resgate durante todo o

período do mês de março de 2020. O rendimento médio por dia chegou a R$ 1.929,82,

enquanto que em fevereiro foi R$ 1.369,64. A média da taxa de retomo do investimento

(TRI), calculada como o rendimento total em razão do capital médio investido, fechou

março em 0,027127% (TRI de fevereiro ficou em 0,019579%).

Em seguida, passou-se à análise do relatório mensal do Comitê de Investimentos,

aprovado por unanimidade e que faz parte como anexo da presente ata. Nada mais

havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às quatorze horas e quarenta

minutos, quando, eu, Daniel Ribeiro Silva, lavrei a presente ata, que será assinada pelos

membros presentes.

r(‘-̀-
DANIEL  d

EIRO Slisv A

Presidente

vÁ
ANTONIO RICARD • G en  PEREIRA
Membro

kÁL
Membro
MARCUS VINAOICIUS --"iL

DO

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n° 399, Edt Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401

2

	00000001
	00000002